pecuniae ereditate. Sed hæc sunt species deno intelligetur rectius contractuum doctrina ante explicata. Et quæ præterea ad definitionem præcedentem annovimus, ad præsentem etiam accommodari possunt.

§. 505.

Rapina est ablatio rei alienæ domino invito vi eruptæ animo eam sibi habendi, seu suam faciendi facta. Dicitur etiam *vix bonorum raptorum*. *Rapina quid sit.*

Difserit a furto nonnihil in eo, quod sur clam auferat rem, domino non renente, ut adeo nulla vi aduersus ipsum opus sit; sit qui rapit

rem alterius, vim adhibeat aduersus dominum eidem renientem.

§. 506.

Qui rapinam committit *Prædo* dicitur, sermone vernaculo ein Räuber.

Idiomate Germanico distinguiimus rapinam in via publica factam ab ea, quæ sit alibi, magis proprium usum civilem, qui in civitate obtinet, in irrogandis poenis, quam qui in flavi, naturali extendendus sit. Vocatur autem rapina in via publica vel loco deserto, veluti in prato aut sylva, facta ein Straffen-Raub, & qui hoc delictum committit ein Straffen-Räuber. Quamvis vero ius Romanum furtum etiam ad possessionem extendit, non tamen rapinam ad tandem trahit.

§. 507.

Si quis, qui nullum jus possidendi habet, alterum vi possessione sua rel. im. *Invasio* mobilis dejicit, *Invasor* dicitur, & ipsum factum *Invasio* appellatur. *Invasio quid sit.*

Contingit hoc non modo, quando dominus possessione rei suæ immobilis dejicitur, verum etiam quando possessor eadem dejicitur, quamdiu de domino certo nondum constat.

§. 508.

Si dominus rem mobilem suam alteri eam detinenti vi eripit, rapinam non committit. Etenim si quis rem mobilem suam ei, qui eandem detinet, vi eripit is committat, domino invito non eripit rem suam, conseqüenter nec alienam (§. 146.). Enim, ut alteri vero qui rem alienam domino invito non eripit, rapinam non committit (§. rem suam 550.). Ergo nec rapinam committit, qui rem mobilem suam alteri eam detinet, vi eripi- neati vi eripit.

Ex.gr. Ponamus te haberalibrum meum quo- & vi eruptum suero, fiduciam meum rapina non cunque tandem modo in potestatem tuam deve- est.

Quodsi ego cum ibi relutans vi eripio

§. 509.

An ir sit prado. Quoniam qui rem mobilem suam alteri eam detinenti vi eripit , rapinam non committit (§. 508.), prado autem non est , qui eam non committit (§. 506.); nec prado esse potest , qui rem mobilem suam alteri eam detinenti vi eripit .

§. 510.

An domi- nus rem suam mobilem alteri eam detinenti clam auferit , furtum non com- missus rem mittit , nec fur est . Si dominus rem suam alteri eam detinenti clam auferit , is non auferit rem alienam incio ac invito domino . Enimvero qui non auferit rem alienam incio & invito domino , furtum non committit (§. 498.). Ergo furtum non committit , qui rem suam mobilem alteri eam detinenti clam au- fuitat .

Quoniam itaque fur non est , qui furtum non committit (§. cit.) ; nec fur dicendum dominus , qui rem sibi propriam alteri eam detinenti clam auferit . *Quod erat alterum.*

Furtum & rapina non committuntur in re sibi habendi , qui non minus ad rapinam , quam propria , sed aliena . Dominus rem suam furari , ad furtum requiritur (§. 498. 505.).

§. 511.

An domi- nus possessorum rei sue immobilia posse- sione vi dejicit , invasor non est . Etenim domino soli competit postlelio rei sue immobilia (§. 157.), nec alius sione rei sue eam jure possidet (§. 158.). Quamobrem cum alterum possessione ejus vi dejicit , non eum dejicit possessione ejus rei , cuius possidenti jus nullum habet . alterum vi Quoniam itaque is demum invasor est , qui , cum nullum habeat jus possiden- dejicien- di , alterum possessione vi dejicit (§. 507.); si dominus possessorum rei sue im- sit invasor . mobilis possessione vi dejicit , invasor non est .

Invasor jure naturali esse nequit nisi non de- mino competere jus alterum possessione vi dejic- minus , tive possessor vel immobilia sit dominus , ciendi , siquidem eam petenti restituere nolit .

§. 512.

Quando Si tu rem nullius occupes in eo fundo vel districtu , in quo jus occupandi mibi furtum com- soli competit , aut rem ejus speciei , cuius speciei res occupandi jus mibi soli est , nullatur . Et rem occupatam tuam facere vis i furtum committis . Etenim si tu rem nullius in re nullius occupes in eo fundo vel districtu , in quo jus occupandi mihi soli competit , occupata aut si rem ejus speciei occupies , cuius speciei res occupandi jus mihi soli est , res occupata non tua , sed mea est (§. 224. 234.). Quamobrem si eam tuam facere vis , rem alienam incio ac invito me domino auferas , utique animo eam tuam faciendo . Enimvero qui rem alienam incio ac invito domino auferit animo eam suam faciendo furtum committit (§. 498.). Furtum itaque committis , si rem nullius occupies in eo fundo vel districtu , in quo jus occupandi mihi soli competit , aut rem ejus speciei , cuius speciei res occupandi jus mihi soli est , & rem occupatam tuam facere vis .

Ex principio hoc generali per modum corol- do alias ex principiis superioribus demonstran- litorum fluunt multa particularia eodem mo- da.

§. 513.

§. 513.

Quoniam pescatio, aucupium, venatio species occupationis sunt (§. 275.), si *Furtum in pesceris in ea fluvii parte, vel aves capias in eo fundo vel districtu, aut venatio pescibus, in eo fundo vel districtu, ubi jus pescandi, vel aucupii aut venationis mibi præsumtum est, & si pesces, aves vel feras ejus speciei capias, cuius speciei pesces, aves feras capias vel feras capiendo jus mihi soli competit, & captos pesces, capias aves vel feras commissum tanquam tuas auferas; furtum committis* (§. 512.).

Qui pesces, aves vel feras capit, non hoc facit nisi animo sibi habendi, adeoque ipse actus pescandi, aucupandi, & venandi jam furtum est, excepto eo casu, quo pescas certe speciei alteri debiti casu capiuntur (§. 224.).

§. 514.

Eodem modo patet, si jus occupandi adhuc non *in specie thesauros, alicui fuerit proprium & tu adhuc non occupata, in specie thesauros inventos tibi babere vis, commissum te furtum committere.*

Non inuidit est, si quis demonstrationem positionis generalis, quam de furto in rebus occupatis commisso dedimus, vi principiorum superiorum ad causas particulares applicare voluerit: tunc enim clarior elucebit veritas: id quod in moralibus apprime necesse est, ubi sensu rationi præbendo relutatur appetitus sensitivus. Caveant adeo sibi temerarii censores, ne inuidit acculent prolixitatem, ubi eam urget ipsa rerum natura. Quomodo vero demonstrationes particulares contexendas, ex sequentibus intelligitur, ubi ostenditur furtum committi in iis, quae a te rétinentur, nec minus restituuntur, cum mes sint.

§. 515.

Si animalia mansueta vel mansuetata aliena in potestate tuam venisse celas & Furtum in percontantibus aliis negas, ne dominus ea recuperare possit, furtum committis. animalibus

*Si enim celas, immo percontantibus aliis negas animalia mansueta aliena in alicui ad potestatem tuam venisse, eo animo, ne dominus ea recuperare possit; non modo *adhes nosfatis* do tibi animus est rem alienam tibi habendi, verum etiam eam inciso ac invententibus vito domino auferas. Enimvero furtum committit, qui rem alienam, inciso ac commissum. invito domino, auferit animo eam tibi habendi (§. 498.). Quamobrem furtum committis, si celas vel percontantibus aliis negas animalia mansueta vel mansuetata aliena in potestatem tuam venisse, ne dominus ea recuperare possit.*

Ablatio rei alienæ nullum supponit locum, ex quo auferitur, sed quounque loco es fuerit, auferri ab aliquo potest. Non igitur necesse est ad furandum animalia manueta, vel manueta alia alterius, ut auferatur ex zelibus domini et auferri etiam ipsa a te possunt in zelibus suis, si in ea se lege receperunt. Ex eo enim quod res te movent fit in fundo suo, nullum ibi jus in eam naseatur, empli nullius fit (§. 437.); multo minus igitur nasci potest aliquid in causa, si fuerit alterius, qui omni jure in ea ce-

teros omnes excludit (§. 120.). Mirum inique videri potest, quomodo homines, qui turpe esse existimat animalia manueta vel manueta alterius inciso se inviso domino ex zelibus ipsius animo sibi habendi, sibi tamen perfudant, turpe non esse, si idem faciunt, ubi in tuis zelis venire, nisi constret, quantum cupidio habendi obfuscare possit intellectum, ne veritatem perficiat. Videamus inque vera esse, quoz modo sd propositionem præcedentem annoverimus.

§. 516.

Qui rem amissam inventit ac a se inventam celat, ne dominus eam recuperare possit, vel ubi novit, quinam eam amiserit, eandem non restituit, furtum committit et amissa sit. Etenim qui rem amissam inventit, ideo non efficitur ejus dominus (§. 421.); commissum sed manet ea ejus, cuius ante fuerat (§. 420.). Quamobrem ubi a te inventam celas,

celas, ne dominus eam recuperare possit, vel eam non restituvis domino, ubi nosti, quinam is sit, vel quinam rem amiserit, non modo animum habes eam tibi habendi, verum etiam rem alienam inciso ac invito domino aufers. Enim vero qui rem alienam animo eam sibi habendi inciso ac invito domino auferit, furtum committit (§. 498.). Furtum igitur & tu committis, si rem amissam invenis, a te vero inventam celas, ne dominus eam recuperare possit, vel eandem non restituvis, ubi nosti, quinam eam amiserit.

Ne quis argueretur qui rem amissam tollit; eum, eisdem domino non auferes eadem repetenda sunt, quia ad propositionem precedentem modo annotavimus. Rem enim uisque auferis ejus, cuius est, dumque animum habes eam

tibi habendi, invito dominae hoc habes, quippe qui non habet animum rem suam dereliqueris. Quod vero idem facias eodem inciso per se patet. Nullum inquit dubium est, quia hic adiutio omnia furti requisita (§. 498.).

§. 517.

Officium ejus qui ab alio rem quadruplicem amittit.

Si vides rem quandam ab alio amitti, monendus a te est, ut ipse eandem tollat, aut, si tu eam tollis, exempli eadem restituenda. Etenim si eum, qui rem quandam amittit, mones ut eandem tollat; eo ipso caves, ne jacturam rei suae faciat (§. 487.), consequenter damnum ab eo avertis (§. 486.). Quamobrem cum damnum omne, quantum in te est, ab altero averttere debebas (§. 495.); si vides rem quandam ab alio amitti, monendus utique a te est, ut ipse eandem tollat. *Quod erat primum.*

Enimvero si ipse eandem tollis, cum noris, quinam eam amiserit, eam a te domino exemplo restituendam esse ex superioribus jam constat (§. 470.). *Quod erat alterum.*

Quos perversi cupido habendi non seducit, illo quoque hoc facere solent ipso quasi naturæ ductu. Non tamen ideo omittenda erat demonstratio, qua evincitur naturalis id hoc faciendum obligatio demonstranda enīm etiam sunt,

quæ vulgo æqua ac bona significantur absque demonstratione, tam ut certa sit eorum cognitio, tam ut intelligatur, quenam sine peccato a nobis omitti minime possint.

§. 518.

Furtum in rebus nautis & expulsis, vel in ipso mari nactus animo sibi habendi auferit, furtum committit. Res enim naufragis aut navis levanda causa in mare ejectæ equiparantur rebus missis (not. §. 429.). Quoniam itaque furtum committit, qui res amissas animo sibi habendi auferit (§. 516.); furtum etiam committere debet, qui res naufragis aut navis levanda causa in mare ejectæ, sive fluitibus expulsas, sive in ipso mari nactus animo sibi habendi auferit.

Consentaneum hoc est Juri Romano §. 47. I. de rer. div. quod adeo cum Iure naturæ convenit. Huic autem aduersoribus mores illarum, qui res naufragis & ejecas pro rebus nullius habent esque occupanti concedunt: sit ita quod in locis nonnullis ius occupandi siccum tributum.

ut adeo furtum in hisce non committatur, nia si quatenus siccus subducatur, quemadmodum furtum committitur in pescibus, sibis & feris contra ius aliorum proprium capitis (§. 513.). Iuris naturæ norma non sunt gentium mores: sed horum potius norma ius naturæ esse debet.

§. 519.

Furtum & rapina legi naturæ prohibentur. Nemo furtum facere, nec res alterius vi rapere debet, seu furtum & rapina lege naturæ prohibentur. Qui enim furtum facit, alteri inciso ac invito rem suam auferit animo sibi eam habendi (§. 498.) & qui alterius rem vi rapit, eandem denuo invito eodem domino auferit (§. 503.). Sed nemo alteri invito rem suam auferit.

ausserre debet, quoconque tandem animo id fiat (§. 497.), consequenter nec animo eam sibi habendi ausserre debet. Nemo igitur furtum facere, nemo res alterius vi rapere debet.

Paret ideo non minus furtum, quam rapinam legi naturae prohiberi. Etsi enim natura res omnes sint communies (§. 7.), dominus vero communione primae substa ab hominibus fuerint introducti (§. 140.), adeoque a facto quodam hominum dependent s legi ramen naturae non repugnat, ut dominus introducantur (§. 141.) consequenter eidem etiam consentaneas sunt, que ex notione dominii fluunt. In his vero etiam locus est prohibitioni furti ac rapinæ, quemadmodum relatio demonstrat in sua principia facile prodit. Hinc & Paulus I, 10. de furtis furtum naturali jure prohibitum recte di-

xit, & natura turpe l. 43. ff. de V. S. vocat *Ulpianus*. Quod ideo apud mulias gentes, veluti apud Lacedemonios, teste *Xenophontus*, & *Egyptios*, *Diodorus Siculus* auctore, ut alios tamen, furtu fuerint liciti, id ex civili ratione factum, veluti ut cives ad folementum & vigiliam excitantur, quemadmodum iam observavit *Tolmatus* in notis ad *Grecium* lib. 1. c. 1. §. 10. Ita si modi agrum leges tantummodo dant imputacionem agendi, non vero ius: furtum ideo sua natura surpet tale manet, etiamque laudabile habestur hominum opinione.

§. 520.

Res raptæ & bona raptæ dicuntur, que domino invito vi erupta fuerant. *Res & bona raptæ*. Vernaculo sermone, dicimus graecie *Gache*, item graecie *Gut*, quemadmodum ex adverso res furtivas gestiones *Gachen*, item gestiones *Gut* appellamus.

§. 521.

Dominium in re furtiva & bonis raptis a domino retinetur. Cum enim res furtiva furto (§. 501.), adeoque domino invito auferatur (§. 498.), & bona raptæ in re furtiva idem eidem invito vi eripiuntur (§. 520.), invito autem dominium rei fuit *us & bonis* auferri nequeat (§. 338.); fur equidem & prædo rem, non vero dominium in raptis retinetur nanciscuntur. Dominium itaque, quod solo animo retineri potest (§. 338.), sum cum dominus nolit rem suum fieri furi (§. 498.), vel prædonis (§. 505. 506.), in re furtiva & bonis raptis retinet.

Oentes, quarum legibus furti permitti fuerunt, immo qua furtu pro facto laudabili habuerunt, rem furtivam factis fieri, consequenter cum re dominium in furem transire statuerunt. Enimvero perverba errantium opinio non derogat veritati.

§. 522.

Quoniam dominus dominium in re furtiva & bonis raptis retinet (§. 421.), *Ad quem- res furtiva & bona raptæ manent domini*, in cuiuscunque potestate pervenerint *cumque per-* (§. 124.), & qui rem furtivam vel bona raptæ detinet, res alienas detinet (§. 146.), *venient*.

Vitium ideo rei furtive sebonit raptis semper inheret, quantum extant. An vero lege civili ab eo purgari possiat, non est hujus loci disqui-

rere. Hic enim tantummodo ostenditur, quid ferat rigor legum naturalium,

§. 523.

Qui rem furtivam vel raptam in potestate sua habet, & novit, quinam sit dominus, et non dominus, eam domino restituere debet. Etenim qui rem furtivam vel raptam in rei furtiva potestate sua habet, rem alienam in eadem habet (§. 522.). Sed qui rem alienam & raptam in potestate sua habet, & novit, cujusnam ea sit, eam domino restituere *præcipia*. debet (§. 467.). Ergo qui rem furtivam, vel raptam in potestate sua habet, & novit, quinam sit dominus, eam domino restituere debet.

Facile

Facile apparet, hic non attendi, quomodo res furtiva vel raptam in potestatem tuam pervenerit, sed sufficere, ut eam in potestate tua habess. Ex hoc enim solo nascitur obligatio rei alieni restituendz, nec huc facia modus, quo in potestatem tuam pervenerit.

§. 524.

Quoniam rem furtivam vel raptam domino restituere debet, qui eam in potestate sua habet, & novit, quinam sit dominus (§. 523.) ; ipse etiam fuit & fuisse ac per prædictum, ille rem furtivam, hic raptam domino restituere tenetur, si eam adduc in dominum rem potestate sua habet.

ablatam re.

Restituendi. Etenim si ex ipsis potestate jam in potestate alterius venit, sive si res ablati fuerit consumuta, nec amplius extet, restitutio fieri nequit. Ad impossibile vero nulla datur obligatio. Non tamen ideo exprimit obligatio omnis,

qua domino tenetur fui; vel prædicto: Qualis autem adhuc superest, in sequentibus demonstratur. Quodlibet enim suum in locum referet jubes methodus, qua utimur.

§. 525.

An restituere, Similiter quia rem furtivam vel raptam domino restituere debet, qui eandem re fuit vel in potestate sua habet, & novit, quinam sit dominus (§. 523.) ; eam non furi vel prædoni rem prædictori restituere debet, domino vero etiam fure vel prædoni inscio restituitur.

furtivam.

reptam. Res furtiva vel raptam manec domini (§. 523.), eam & an nec quicquam in ea juris habet furi vel prædicti illio inscio (§. 120.). Quislibet in restitutione ejus nullum.

domino re. la fura vel prædoni habenda est ratio, adeo

que perinde est, sive norit & te eam restituiri possit.

sive ignore, sive in restitutionem consentiat; sive minus. Neque enim in eo, quod lex ns- iuriz imperat, a voluntate furis vel prædonis dependes.

§. 526.

Ablatione. Qui rem alienam auferit, invito domino, de eadem quoquaque modo pro arbitrio rei alienae suo dispositurus, injuriam domino facit. Etenim domino competit jus pro arbitrio suo de sua disponendi (§. 121. 118.). Quoniam itaque jure suo excludit ceteros omnes, in quorum dominio res non est (§. 120.) ; si quis alius dederit ipsius pro arbitrio suo quoquaque modo disponere audet, eodem invito, idem contra jus ipsius, quod perfectum est (§. 123.); hoc facit (§. 239. part. 2. Phil. prædict. univ.). Qui contra jus perfectum alterius quid facit, injuriam ipsi facie (§. 239. part. 1. Jur. nat.). Ergo qui rem alienam auferit, invito domino, de eadem quoquaque modo pro arbitrio suo dispositurus, injuriam ipsi facit.

Hinc denuo patet, quod supra jam demon- enim pro arbitrio suo contra voluntatem domi- stravimus, qui re aliena uitetur invito domino, ni de usu rei ipsius.

eum ipsi injuriam facere (§. 232.). Disponit

§. 527.

Quando. Si dominus rem sibi invito ablatam non recuperat, ab auferente ipsi damnum detur. Etenim si dominus rem sibi invito ablatam non recuperat, iacturam ejus facit (§. 487.). Quoniam igitur damnum dat, qui iacturam rei fuit ut faciat dominus in causa est (§. 488.); quin ab auferente damnum detur domino, ubi is rem sibi invito ablatam recuperare neguit, dubitandum non est.

Propositionis praesentis veritas adeo manifesta ratur, quando rei sibi invito ablatæ denuo re- est, ut nemo posse de domino sibi dato conque- cuperandi spes nulla ipsi supererit.

§. 528.

§. 528.

Quoniam tam fur (§. 498.), quam prædo (§. 505. 506.), rem domino invito afferunt; sed dominus rem furto, vel rapina sibi ablatam non recuperat, ^{Damnum fur.} ^{tum & ra-}
ipſi a fure, vel prædone datur (§. 527.). ^{pina datum.}

Damnum nempe datum non ante dici potest, quod ignoratur, in cuiusnam potestatem perve-
quam ubi certum est, se rem tuam recuperare nerit.
non posse, vel quod non extet amplius, vel

§. 529.

Fur & prædo non modo damnum dare domino intendunt; verum etiam eidem in- ^{Damnum}
jurium faciunt. Etenim non minus fur, quam prædo rem domino invito ause- ^{& injuria}
runt animo eam sibi habendi (§. 498. 505. 506.), consequenter instar domini de ^{in furo &}
eadem pro arbitrio suo disponendi (§. 118. 124.). Quoniam itaque injuriam do- ^{rapina di-}
mino facit, qui rem eidem invito auferit de eadem pro arbitrio suo dispo- ^{singuenda.}
rus (§. 526.); fur pariter ac prædo domino injuriam faciunt. *Quod erat unum.*

Et quia fur ac prædo rem alienam auferunt, ut eam sibi habeant, per de-
monstrata, haud quamquam intendere possunt, ut dominus eam recuperet (§. 616.
part. 1. *Phil. præd. univ.*), quin potius contrarium intendere debent. Enimvero
si dominus rem sibi invito ablatam non recuperat, ab auferente ipſi damnum
datur (§. 527.). Patet itaque, quod fur ac prædo domino damnum dare inten-
dant. *Quod erat alterum.*

Non est quod excipias, furem intendere lu-
crum ex re ablata facieandū; lucrum enim fu-
rū cum domino domini conjunctum est, ut adeo
qui illud intendit, hoc simul intendere debet.
Non tamen dici potest, quod fur & prædo
furio & rapina actu dent omnium, quia damnum
non ante patitur dominus, quam ubi rem ablatam
recuperare neguit: id quod non sequitur ex eo,
quod rei ipſi fuerit ablata, sed & ab aliis causis
pendet, vel quod ea consueverit ita, vel quod
ignorietur; in cuius potestatem venerit. Quamvis
ideo domino res a fure vel prædone ablata re-
stitutur, vel ubi restituiri fieri neguit, damnum
damnum refaciatur, ut de domino sibi dato conqueri
minime possit, non tamen properes cessat ju-
sti queire causa. Iure enim adhuc conqueri-
tur de injurya sibi facta, quae per hoc non abe-
leatur, quod res ablata restitutur, vel damnum
datum refaciatur. Quamobrem tam in furo,
quam rapina dominum ab injurya distinguendum,

§. 530.

Qui alteri injuriam facit, cum lœdit, seu injuria omnis lœfio est. Omnis enim Injuria omo-
nus fit contra jus perfectum alterius (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*). Qui vero ^{nisi} lœfio
quid facit contra jus alterius, cum lœdit (§. 920. part. 1. *Jur. nat.*), consequen- est.
tēt quicquid contra jus perfectum alterius fit lœfio est. Quare qui alteri inju-
riam facit, cum lœdit, consequenter injuria omnis lœfio est.

§. 531.

Quoniam lœfio omnis juri securitatis adversatur (§. 919. part. 1. *Jur. nat.*), Adversatur
omnis autem injuria lœfio est (§. 530.); injuria omnis juri securitatis adver- ^{juri securi-}
satur. ^{tatis.}

§. 532.

Qui alteri damnum dat, cum lœdit, seu omnis damni illatio lœfio est. Omne Damni il-
enim damnum statum nostrum imperfectionem reddit (§. 498.). Lœdit autem lœfio lœfio
alterum, qui status ipsius imperfectionem promovet, & factum, quo is imper- est.
fectior redditur, lœfio est (§. 669. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem qui alteri da-
mnum dat, cum lœdit, seu omnis damni illatio lœfio est.

Wolffii jus Natura Tom. II.

A 2

Prin.

Principia hæc præmittimus per modum lemmatum ad demonstranda sequentia.

§. 533.

Illiud da. Nemo alteri damnum dare debet. Qui enim alteri damnum dat, nem lèdit mnicur pro. (§. 532.). Sed nemo alterum lèdere debet (§. 695. part. 1. Jur. nat.). Ergo etiam bibita. nemo alteri damnum dare debet.

Propositionem hanc jam demonstravimus in superioribus (§. 495.) & demonstrationem utram præsentem ideo addere vixim fuisse, ut apparet, prohibitionem damni dandi sub principio generali: *Nemini lèda contineat.* Facit hoc ad pleniorum intellectum principiorum Iuris civilis, quæ Imperator recenteſt §. 3. 1. de

J. & J. Ceterum quod damni dæto in numero lationum sit, ex eo etiam demonstrari poterat, quod alterum lèdat, que ipsam bono quodam non privat (§. 692. part. 1. Jur. nat.); hoc enim facere eum, qui dat damnum, ex ipsa definitione damni dæti facile intelligiſt (§. 486.).

§. 534.

Furtum & Rapina. Qui furtum vel rapinam committit, dominum, cuius res auferit, lèdit, seu fur- rama lèſum, & rapina lèſio est. Etenim qui furtum vel rapinam committit, consequen- ter fur (§. 498.), atque predo (§. 506.), non modo damnum domino, cuius res auferunt, date intendent, verum etiam eidem injuriam faciunt (§. 529.), immo, si dominus rem ablatam recuperare nequit, damnum actu dant (§. 528.). Enimvero lèdit alterum non minus, qui ei injuriam facit (§. 530.), quam qui damnum dat (§. 532.). Omnino itaque dominum lèdit, qui furtum & rapinam committit, adeoque furtum & rapina lèſio est.

Videmus adeo, quænam turpitudo naturalis init furtu ac rapinæ, quæ utrumque factum reddit in se illicium, ac in se turpe, ut nulla lege positiva licetum se honestas fieri possit, nisi querens impune fieri permittitur, nec civiliter infamem facientem. Duplex furtu ac rapinæ inest lèſio. Et si enim fieri possit, ut dominus rem furtivam vel rapiam recuperet,

adeoque nullum actu sentiat damnum, veletiam damnum datum resarcitur; nondum tamen ipsa factum est ob injuriam, qui juri securitatis violatum. Damni s' ieo refutuo cum hac facti- ficatione, seu tuitione juris securitatis minime confundenda, etiam si furtum ac rapinam non dum spectaculo nisi in statu naturali, in quo unusquisque jus securitatis suum ipse tueretur.

§. 535.

Furtum & rapina juri securitatis adversantur. Homini competit jus non patiendi, ut alius ipsum lèdat (§. 913. part. 1. Jur. nat.). Quoniam itaque furtum & rapina lèſio est (§. 534.); tam furtum, quam rapina juri huic adversatur. Enimvero jus non patiendi, ut quis te lèdat, jus securitatis est (§. 917. part. 1. Jur. nat.). Furtum itaque & rapina juri securitatis adversantur.

Brevius ostenditur hoc modo. Furtum & rapina lèſio est (§. 534.). Sed lèſio omnis juri securitatis adversatur (§. 919. part. 1. Jur. nat.). Ergo furtum & rapina securitatis juri adversantur.

Equidem jus securitatis hic tantummodo spe- monimus in statu naturali, quemadmodum modo monimus (nos. §. 345.); principio tamen huic

locus est, ubi de poena furti ac rapinæ in statu civili statuendum, prout suo loco apparebit.

§. 536.

Furtum & Rapina committere debet. Etenim qui furtum & rapinam rapina legi committit alterum lèdit, dominum scilicet, cuius res auferit (§. 534.). Sed naturali nemo alterum lèdere debet (§. 695. part. 1. Jur. nat.). Ergo etiam nemo furtum prohibita. & rapinam committere debet.

Equi-

Equidem jam superius (§. 519.) ostendimus furtum & rapinam lege naturali prohiberi: plures tamen idem adhuc alter demonstrare, ut patet, furtum & rapinam ipsa lege genera *le naturam* inde prohibitam esse. Ideo nimirum furtum & rapinam ad lassitudinem revocavimus, ut qui dubitant vel negant, furtum & rapinam esse facta naturaliter turpis, seu per se & infra mala, tanto evidenter hoc comprehendant. In mortuis, ubi appetitus fechtivus vel avertitur, sententia alienum relaxatur, vel in eas emergente ex firmo vacillantem reddit, non eadem

demonstratio ubivis eandem vim in convineat do exercit, quemadmodum in Geometria contingit, quomodo etiam hic subinde claritas suppetus fieri evidet, ut nec in ea demonstrationes breviores temper preferenda. Qui naturam anima intima perspicuum habent, ut non modo generali facultati dependentium a se invicem perspiciant, verum etiam suorum diversarum dispositiones tam naturales, quam acquisitas non ignorent: si haec patet, quae dicuntur.

§. 537.

Fur res furtivas & prædo raptas mala fide possident. Fur res furtivas & prædo raptas domino abstulit animo eas sibi habendi (§. 498. 505. 506.), adeoque possessoris furtive uterque eas detinet tanquam suas. Quamobrem cum rem possidet, qui eam *ris & prædetinet* tanquam suam (§. 520.), uteque res, quae abstulit, possidet. Manent *domis*. autem res furtivas & raptae domini sui, ut qui eas detinet res alienas detinet (§. 522.). Quamobrem cum fur & prædo norint, eas esse alienas, mala autem fide rem possideat, cui eam alienam esse novit (§. 523.); fur res furtivas, prædo raptas mala fide possidet.

Res furtivas ac raptas potestatidomini subda-
cuntur, cum nullo amplius modo de iis existat
domini disponere possit (§. 462.). Dominus
adeo possessione rei sue excidit, dum a fure vel

prædone asefertur, & ablata ipso invito venit
in possessionem furi vel prædonis, ut ut jas
possidendi dominio individuali Nexus cohaerens
(§. 157.), animo ab ipso retineatur (§. 160.).

§. 538.

Possessor rei furtiva vel raptæ eam domino restituere tenetur, quoctunque tandem obligatio modo ea in potestatem suam venerit. Etenim qui rem furtivam vel raptam detin-
possessionis, eam domino restituere tenetur (§. 523.): quod cum simpliciter verum ei furtiva
sit sine ulla restrictione, tenetur utique, quoctunque tandem modo in potesta- & raptæ,
tem suam pervenit. Quoniam itaque possessor rei furtivæ ac raptæ eam deti-
net (§. 520.) & eandem omnino restituere tenetur, quoctunque tandem modo res
in potestatem ipsius venerit.

Ostenditur etiam hoc modo. Res furtiva & rapta manet domini sui, cui ab-
lata fuit, in cuiuscunq; potestatem pervenerit (§. 522.); consequenter qui
eam possidet, rem alienam possidet (§. 146.). Enimvero possessor rei alienæ
domino rem suam restituere tenetur (§. 471.). Ergo possessor rei furtivæ vel
raptæ eam domino restituere tenetur, quoctunque tandem modo in potestatem
suam venerit.

Propositio praesens tanquam esfus particularis
sub universalis continet, quem supra demon-
stravimus (§. 523.), quemadmodum ex demon-
stratione priori patet. Potest tamen etiam in-

dependenter ab ea demonstrari, prout ex po-
teriori liquet. Non inconvenit itaque fuit,
utramque in medium sit.

§. 539.

*Quoniam fur rem furtivam, prædo raptam possidet (§. 527.), possessor autem furtivæ &
tem rei furtivæ vel raptæ eam restituere tenetur, quomodoconque in potesta- prædonis
tem suam ea venerit (§. 528.); hinc denuo sequitur, quod supra jam demon- rem domino
stravimus (§. 524.), furem & prædonem rem furtivam & raptam domino restitu- ablatam re-
stituendi.*

§. 540.

Domino competit jus rem suam exigendi ab eo, qui eandem in potestate sua habet. Quodnam est, & si eam restituere non vult, cum vi adigendi, ut faciat. Domino enim dominus quo competit jus interdicendi cuius non dominio omni actu vi domini licito, nec ad restituendam patiendi, ut quis alius quicquam faciat se invito, quod sibi vi dominii facere rationem rei licet (§. 121.). Quoniam itaque si res est in alterius potestate, hic quidem de sua iure competit pro arbitrio suo disponere potest, non vero dominus, cui soli hoc facere competit. Habet igitur jus rem suam exigendi ab eo, qui eandem in potestate sua habet.

Ostenditur etiam hoc modo. Domino competit jus rem suam in potestate sua habendi, nec quisquam aliis sine ipsius consensu sive expresso, sive tacito rem alienam in potestate sua jure habet (§. 465.). Ipsi adeo ferendum non est, ut res sua sit in alterius potestate, consequenter jus eam exigendi ab eo, qui eandem in potestate sua habet, competit. *Quod erat primum.*

Qui rem alienam in potestate sua habet, eam domino restituere debet (§. 467.). Quodsi ergo hoc facere nolit, aut domino ferendum, ut sine ipsius consensu res sua sit in alterius potestate, aut eum, qui eandem in potestate habet, vi adigat necesse est, ut ipsam restituat. Enimvero domino ferendum non est, ut res sua sit in potestate alterius, per demonstrata. Ergo eidem competere debet jus vi adigendi eum, qui rem suam in potestate sua habet, ut eandem sibi restituat.

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam ius omne, quod respondet obligationi, qua alter tibi tenetur in singulari quoad quidpiam singulare, perfectum est (§. 908. part. 1. Jur. nat.); jus exigendi rem tuam ab eo, qui eandem in potestate sua habet, utpote respondens obligationi eam restituendi (§. 467.), perfectum est. Quamobrem si quis poscenti rem suam restituere non vult, jus perfectum eidem non tribuit suum (§. 931. part. 1. Jur. nat.). Sed si quis jus perfectum tuum tibi tribuere non vult, illud vi persequi licet (§. 1101. part. 1. Jur. nat.). Ergo etiam restitutionem rei tuę vi persequi licet adversus eum, qui restituere non vult, consequenter hoc facere detrectantem vi adigere licet, ut faciat. *Quod erat alterum.*

Obligationi restituendi responderet jus rem suum ab eo exigendi, qui eam restituere potest. Nulla vero foret obligatio ista, nullum hoc jus, nisi etiam dominus jus haberet restituere nolentem ad restitutionem vi adigendi. Utrumque adeo membrum propositionis praesens admittit, qui incipiari non audet, domino rem suam restituendum esse.

§. 541.

Quoniam qui rem alienam possidet, eam in potestate sua habet (§. 463.), qui vero rem alienam in potestate sua habet, ab eo dominus eandem exigendi jus habet, & ubi eam restituere non vult, jus etiam ipsum vi adigendi, ut hoc faciat (§. 540.); *Domino competit jus rem suam exigendi a possessore quo idem porro cunque &, si eam restituere nolit, ipsum vi adigendi, ut hoc faciat.*

Nimirum cum hoc jus fluit ex notione dominii, quod dominus voluntate sua retinet possessione (§. 257.); salvum utique semper manet, quicunque tandem factus fuerit ejus possessor.

§. 542.

§. 542.

Similiter quia dominus in re furtiva & raptiva dominium retinet (§. 521.) ^{Etiamquod} furtum & quamdiu res furtiva in furis, raptiva in prædonis potestate est, domino competit jus prædonem.

Comprehenditur quoque hic casus sub pro- prædo, quamdiu rem furtivam & raptam in positione antecedente, proprietes quod fur & potestate ius habent, eandem possident (§. 522.).

§. 543.

Jus rem suam vi persequendi adversus quemlibet possessorem aut quicunque ^{Jus rem} que alium, qui eam in potestate habet, dicitur *Vindicatio rei* vel etiam *Jus dicandi*. rem suam vindicandi.

Definitur hic vindicatio rei, qualis est vi mutationem subeat in civili, suo loco ostende- originis sua in statu naturali: quicunque enim ius.

§. 544.

Domino competit jus rem suam vindicandi adversus quemlibet possessorem, aut Jus rem quicunque alium, qui eandem in potestate sua habet. Competit enim eidem jus suam vim, rem suam exigendi a quolibet possessore & quocunque alio, qui eandem in dicandi de- potestate sua habet, eumque vi adigendi ut eam restituat, si hoc facere non nemo com- vult (§. 540. 541.). Enimvero ius rem suam vi persequendi adversus quemlibet potestens. possessorem aut quicunque alium, qui eam in potestate sua habet, est jus rem suam vindicandi (§. 543.). Dominus igitur competit jus rem suam vindicandi adversus quemlibet possessorem, aut quicunque alium, qui eandem in potestate sua habet.

Jus nimirum vindicandi rem suam datur contra omnes, qui eam restituendi facultatem physi- scendi, ut eam actu restituta, &c., ubi potestenti- ca habent. Nimurum si heri potest, ut a te restituatur; dominus quoque competit ius pa-

restituenda non vis, vi te adigendi, ut re- stituas. Nulla hic vis est adversus dominum excepio.

§. 545.

Dominus rem suam vindicatur probare debet dominium, seu rem, quam sibi re- stituendam petet, esse suam. Etenim qui rem alienam in potestate sua habet, eam domino restituere debet, si noverit quinam sit dominus (§. 467.), & circumpectus esse debet, ne res, quam domino restituere intendit, veniat in potestatem non domini (§. 470.). Rem adeo domino restituturus certus esse debet, eum, cui eam restituit, esse dominum. Enimvero ex eo, quod quis se dominum esse dicit, nondum constare potest, quod sit dominus: id quod nemo non admittit. Quamobrem qui dicit se esse dominum, quod sit probare debet. Quoniam itaque dominus rem suam vindicatur rem sibi restitui pe- tit, cuius se dominum esse dicit (§. 543.); dominium suum, seu quod res sua sit, probare debet.

De possessore adeo rei sui vel quocunque alio, qui eam habet in potestate sua, conqueri nequit dominus, si sibi non restitutur, quam- diu dominium non probavit. Neque enim ei-

dem injuriam fecit, qui non restituit, quando dominum probare nequit. Dominus enim, cui restituto heri debet, non agnoscerit nisi do- minio probato.

§. 546.

§. 546.

*Quando vi
restitutio.
nem urgat
licet.* Quoniam dominus rem suam vindicatur probare debet rem esse suam, quam sibi restituendam petit (§. 545.); antequam probavit dominum, vi adigere nequissimum, qui rem in sua potestate habet, ut restituat.

Nimirum non probato dominio, qui est in restituere, quod contrariatur circumspectio; potestate sua habet, certus non est, eam esse qua in rei restitutio; intendam tuam, adeoque verendum, ne eam non dominio.

§. 547.

Jur belli. Natura domino competit jus belli in eum, qui rem, quam suam esse probavit, quando sit ipsi restituere non vult. Domino enim competit jus rem suam vi persequendi in eum, qui adversus omnem possessorem, aut quemcunque alium, qui eadem in potestate rem suam habet, ubi eam restituere non vult (§. 540.). Quoniam vero hoc factum est, rem suam vindicat (§. 543.), rem vero vindicatur ad vim recurrere nequit, nisi dominio probato (§. 546.); domino quoque nulla vis licita in eum, qui rem restituere non vult, antequam dominum fuerit probatum (§. 170. part. 1. *Pbil. præd. univ.*). Jus vi persequendi ius suum adversus alterum, qui idem nobis tribuere non vult, jus belli est (§. 1103. part. 1. *Jur. nat.*). Natura igitur domino competit jus belli in eum, qui rem, quam suam esse probavit, ipsi restituere non vult.

Pater adeo rei vindicationem in actu ostendit, qui rem restituere non vult, novit te esse dominum eius speciem belli, quando nimirum iste minimum.

§. 548.

*Quando
bello locus
sit.* Quoniam domino jus belli non competit nisi in eum, qui rem, quam suam esse probavit, ipsi restituere non vult; antequam ad bellum progradientur dominus, restituendum rei, quam suam esse probavit, petere debet.

Atque adeo paret, quem ordinem prescribat ius naturae in re sui vindicandi. Nimirum (1) si opus fuerit, probandum dominum, (2) petenda restitutio, (3) si huc denegatur, ad bellum progradientur. Hoc probe notasse prodenter suo loco.

§. 549.

Jus punient. Natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsi injuriam facit. Natura enim di eum, qui cuilibet homini competit jus puniendi eum, qui ipsum laesit (§. 1061. part. 1. *Injuria Jur. nat.*), Enimvero injuria omnis lesio est (§. 530.). Natura igitur homini facit. cui libet competit jus puniendi eum, qui ipsi injuriam facit.

Videmus adeo rationem, cur damnum ab iniuria his distinguendum, si uno eodemque acto & damnum deatur & injuria fiat. Aliud enim est jus, quod ex facto alterius nobis nascitur ob

damnum datum, siud, quod ex eodem oriuit ob injuriam factam.

§. 550.

Jur vindic-
candi inju-
niam. Qui penam sumit ab eo, qui ipsi injuriam fecit ob factam injuriam, *Inju-*
riam vindicare dicitur: ut adeo *Vindicatio injurie* sit jus penam sumendi ab eo, qui ipsi injuriam fecit. Quoniam itaque natura homini competit jus pu-

niendi eum, qui ipsi injuriam facit (§. 349.); Homini cuilibet competit jus injuriarum sibi illatam vindicandi.

De jure puniendi iam demonstravimus, quae tenenda sunt, alibi (§. 106. & seqq. pars. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum vindicatio injurie non sit nisi ipsi puniendum, qui injuriam fecit, ob injuriam factam (§. pral.), superfluum foret ea ad vindicationem injurie applicare.

Abit autem ut vindicationem injurie confundas cum cupidine vindicatz: quod enim haec ab illa stesse possit ac debet, ex iis patet, que iam aliis demonstravimus (§. 107. pars. 1. Jur. nat.).

§. 551.

Domino, cui fur vel prædo rem suam abstulit, competit jus furum & prædonem Jus puniri. puniendi, consequenter injuriam sibi fallam vindicandi. Etenim fur & prædo ^{di furem} domino, cui rem suam auferunt, injuriam faciunt (§. 349.). Sed natura homini & prædo ^{naturam} competit jus puniendi eum, qui ipsi injuriam fecit (§. 349.). Ergo domino ^{naturam}. etiam competit jus puniendi furem & prædonem, qui res ipsius abstulit, con sequenter eidem competit jus injuriam sibi illatam vindicandi (§. 350.).

Vindicatio inique rei suæ & fure vel prædoni, qui eam adhuc in potestate sua habet, a vindicatione injurie differit. Quamobrem erit fur se prædo rem ablatum restituere & non tam ideo celata injurie vindicatio. Aliud enim damnum est, quod rei restitutione tollitur & aliud vero injuria, quæ cum in facto iuri tuo

adverso consistit, rei restitutione non deleatur; cum factum infectum fieri oceas. Fur & prædo obligantur non modo ad rem ablatum restituendam (§. 339.) sed & ad panem subveniendam, quemadmodum in sequente propositione ostenditur.

§. 552.

Fur & prædo obligantur ad panem patientandam. Etenim fur & prædo injuriam faciunt domino, cui rem suam auferunt (§. 329.), consequenter eum iudicant ^{Obligatio} ^{Juris &} ^{prædonis ad} ^{panam su-} ^{beundam.} Enimvero qui alterum lexit, ad panem patientandam obligatur (§. 107. pars. 1. Jur. nat.). Ergo fur & prædo obligantur ad panem patientandam.

Non opus est, ut hic inquiramus, quænam esse debet furri se rapinae poena in statu naturali. Novimus enim jus puniendi infraictum esse (§. 1063. pars. 1. Jur. nat.), ut ideo in ge-

nere nulli eidem prescribi possint limites, ut pote ex circumstantia singularibus demam praehendendi (§. 977. pars. 1. Jur. nat.).

§. 553.

Domino competit jus puniendi eum, qui re ipsius eodem invito uitetur. Qui enim ^{Jus punien-} ^{di eum, qui} ^{re} aliena uitatur, invito domino, injuriam ipsi facit (§. 222.). Enimvero natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsi injuriam facit (§. 349.). Ergo ^{invito de-} etiam domino competit jus puniendi eum, qui re ipsius eodem invito uitetur. ^{mino re} ^{aliena uti-}

Jus puniendi in aprico positum est, nec in dubium revocari potest, nisi ab eo, qui principia juris naturalis non facit cogniti habet atque perspecta. Quanta vero convertat paens,

& quando omittenda sit, ex iis intelligitur, ^{Jur. nat.} quæ de iure paenarum in parte prima demon stravimus.

§. 554.

Quoniam domino invito re ipsius uitetur, qui sine omni ejus consensu instru-^{Jur. punien-} ^{mentis} ejus pisces, aves vel feras capit, domino vero jus competit puniendi ^{di alienis} eum, qui re ipsius eodem invito uitetur (§. 553.); Qui instrumentis alienis sine instrumen-

^{omni}

§. 546.

*Quando vi
restituuntur.* Quoniam dominus rem suam vindicaturus probare debet rem esse suam, quam nem urgere sibi restituendam petit (§. 545.); antequam probavit dominum, vi adigere ne quis licet.

Nimirum non probato dominio, qui eam in restituat, quod contrariatur circumscriptione à potestate sua habet, certus non est, eam esse qua in rei restitutione uendam tuam, adeoque verendum, ne eam non dominio.

§. 547.

Jus belli Natura domino competit jus belli in eum, qui rem, quam suam esse probavit, quando sit ipsi restituere non vult. Dominus enim competit jus rem suam vi persequendi adversus omnem possessorum, aut quemcunque alium, qui eandem in potestate sua habet, ubi eam restituere non vult (§. 540.). Quoniam vero hoc factum re, sicut rem suam vindicat (§. 543.), rem vero vindicaturus ad vim recurrere nequit, nisi dominio probato (§. 546.); domino quoque nulla vis licita in eum, qui rem restituere non vult, antequam dominum fuerit probatum (§. 170. part. 1. Phil. præf. univ.). Jus vi persequendi ius suum adversus alterum, qui idem nobis tribuere non vult, ius bellum est (§. 103. part. 1. Jur. nat.). Natura igitur domino competit jus belli in eum, qui rem, quam suam esse probavit, ipsi restituere non vult.

Pater adeo rei vindicationem in statu natus, qui rem restituere non vult, novit te esse datus esse speciem belli, quando nimirum istud.

§. 548.

Quando locum Quoniam domino jus belli non competit nisi in eum, qui rem, quam suam esse probavit, ipsi restituere non vult; antequam ad bellum progradientur dominus, restitutio rei, quam suam esse probavit, pettere debet.

Atque adeo patet, quem ordinem prescribat ius natura in re sui vindicanda. Nimirum (1) simice monendum est, qui rem suam in potestate sua habet, quod res tua sit, (2) si opus fuerit, probandum dominium, (3) petenda restituuntur, (4) si huc denegatur, ad bellum progradientur. Hoc probe notable proderit suo loco.

§. 549.

Jus punientium. Natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsi injuriam facit. Natura enim di eum, qui cuilibet homini competit jus puniendi eum, qui ipsum laedit (§. 106. part. 1. injuriam sur. nat.). Enimvero injuria omnis iactio est (§. 530.). Natura igitur homini facit. cuiilibet competit jus puniendi eum, qui ipsi injuriam facit.

Videmus adeo rationem, cur damnum ab injuria sit distinguendum, si uno codemque actu & damnum datur & injuria fiat. Aliud enim ob injuriam factum.

§. 550.

Jus vindicandi injuriam. Qui poenam sumit ab eo, qui ipsi injuriam fecit ob factam injuriam, Injuriam vindicare dicitur: ut adeo Vindicatio injurie sit jus poenam sumendi ab eo, qui ipsi injuriam fecit. Quoniam itaque natura homini competit jus puniendi

niendi eum, qui ipsi injuriam facit (§. 549.); Hominis cuilibet competit jus injuriarum sibi illatam vindicandi.

De jure puniendi jam demonstravimus, que genenda sunt, alibi (§. 101. & seqq. pars. i. Jur. nat.). Quamobrem cum vindicatio injuriae non sit nisi jus puniendi eum, qui injuriam fecit, ob injuriam factam (§. praf.), superfluum foret ea ad vindicationem injuriae applicare.

Absit autem ut vindicationem injuriae confundas cum cupidine vindicandi: quod enim haec ab illa obesse possit ac debet, ex iis patet, que jam alias demonstravimus (§. 102. pars. i. Jur. nat.).

§. 551.

Domino, cui fur vel prædo rem suam abstrulit, competit jus furem & prædonem Jus puniendi, consequenter injuriam sibi factam vindicandi. Etenim fur & prædo ^{di furem} domino, cui rem suam auferunt, injuriam faciunt (§. 529.). Sed natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsi injuriam fecit (§. 549.). Ergo dominum ^{naturam}. etiam competit jus puniendi furem & prædonem, qui res ipsius abstrulit, consequenter eidem competit jus injuriam sibi illatam vindicandi (§. 550.).

Vindicatio iusque rei suæ a fure vel prædoniæ, qui eam adhuc in potestate sua habet, a vindicatione injurie differt. Quamobrem etiæ fuit se prædo rem ablatam restituere & non tam ideo cessit injuria vindicatio. Aliud enim damnum est, quod rei restitutione soluisse & aliud vero injuria, que cum in facto iuri tuo

adverso conficitur, rei restitutione non deletur; cum factum infectum fieri nequeat. Fur & prædo obligantur non modo ad rem ablatam restituendam (§. 139.) sed & ad panem subveniendam, quenadmodum in sequente propositione ostenditur.

§. 552.

Fur & prædo obligantur ad panem patientandam. Etenim fur & prædo injuriam faciunt domino, cui rem suam auferunt (§. 529.), consequenter eum iudicant ^{Obligatio} (§. 530.). Enimvero qui alterum læsit, ad panem patientam obligatur (§. 107. pars. i. Jur. nat.). Ergo fur & prædo obligantur ad panem patientam.

Non opus est, ut hic inquiramus, quænam esse debet furii ac rapinae poena in statu naturali. Novimus enim jus puniendi infinitum esse (§. 1063. pars. i. Jur. nat.), ut adeo in ge-

nere nulli eidem præscribi possint limites, ut. pone ex circumstantiis singularibus demam præ-

^{prædonis ad}
^{panem su-}
^{beundam.}

hendam (§. 977. pars. i. Jur. nat.).

§. 553.

Domino competit jus puniendi eum, qui re ipsius eodem invito utitur. Qui enim ^{Jur. punien-} re aliena utitur, invito domino, injuriam ipsi facit (§. 222.). Enimvero ^{di eum, qui} natura homini competit jus puniendi eum, qui ipsi injuriam facit (§. 549.). Ergo ^{invito do-} etiam domino competit jus puniendi eum, qui re ipsius eodem invito utitur. ^{mino re} ^{aliena uti-}

Jus puniendi in aprico possum est, nec in dubium revocari potest, nisi ab eo, qui principia juris naturalis non satis cognitis habet atque perspecta. Quanta vero conveniat poena,

§. 554.

Quoniam domino invito re ipsius utitur, qui sine omni ejus consensu instruens instrumentis ejus pisces, aves vel feras capit, domino vero jus competit puniendi di alienis eum, qui re ipsius eodem invito utitur (§. 553.); Qui instrumentis alienis sine instrumen-

^{omni}

*tis pisces, omni consensu domini pisces, aves vel feras capit, cum puniendi jus competit de-
aut, vel se- mino instrumentorum.
ras capien-
tem.*

Ostendimus in superioribus instrumentorum alienorum usu pescantem (§. 223.), aves ci-
pientem (§. 232.) injuriam facere instrumento-
rum donatio, si instrumentum utatur, non un-
petrato ipsius consensu. Unde etiam hinc in-
terri poterat jus puniendi domino competens
(§. 223.). Ceterum si usu instrumentorum da-
minum fuerit datum, hoc perinde ac in furto
& rapina ab injuria distinguendum, conseq-
uerit nec reparatio damni, de qua deinceps, cum

poena; qua injurie vindicatur, confundenda,
equidem non dubito fore nonnullos, qui nici-
num juris rigorem, qui nimis in distingue-
do subtilitatem accusent; sed hi erunt, qui mi-
nime praevident rigor ac subtilitas habens usum
in determinandis ac dijudicandis legibus civili-
bus hominumque moribus confundens, ac propriis
rectificandis. Nos nihil in praesenti premissi-
mus nisi in certissimam ac procul indispe-
cibilem usum futurum.

§. 555.

*Qui rem nullius occupat in eo fundo vel districtu, in quo jus occupandi mibi
proprium est, me non consentiente, injuriam mibi facit. Ostenditur eodem pro-
cupatione, sus modo, quo de jure proprio occupandi res certe speciei idem demonstrati-
vus nullius factus.*

Quoniam in superioribus, cum de rebus oc-
cupatis contra sua alterius proprium ageremus
(§. 224.), injuriae nullam fecimus mentionem.

§. 556.

*Injuria in Quoniam aucupium occupationis quedam species est (§. 275.); si quis aves
aucupio fa- capiat in eo fundo vel districtu, in quo jus aucupii mibi proprium est, me non con-
sentiente, injuriam mibi facit (§. 555.).*

§. 557.

*Qui pisces, aves vel feras ibi capit, ubi jus pescandi, aucupii vel venandi mi-
quis pescan- vii parte, in qua pescandi jus mihi proprium, injuriam mihi facit (§. 226.).
do, aves ca- Similiter injuriam mihi facit, qui aves capit in eo fundo vel districtu, ubi jus
piendo, ve- aucupii mihi proprium est (§. 556.), & qui venatur in eo fundo & districtu,
nando pa- ubi jus venandi mihi proprium est (§. 280.). Enimvero natura homini com-
nam merita. petit jus te puniendi, qui ipsi injuriam facit (§. 549.). Ergo etiam mihi com-
petit jus te puniendi, si pisces, aves vel feras ibi capis, ubi jus pescandi, au-
cupandi, venandi mihi proprium est.*

Atque adeo patet, etiam si pisces capi (§. 474.),
aves ac ferae captae mihi tradantur (§. 476.),
vel si jam fuerint consumptae, & damnum da-
tum cum alio modo fuerit reparatum; remane-
re tamen adhuc injurie vindicationem, qua
poena sumpta consultari securitati futuræ. Qui

es probe persperxit, quæ de Jure puniendi in
parte prima demonstravimus, ei huius obscu-
rum, multo minus paradoxum videbitur, cue
nemo impune debeat violare jus pescandi, au-
cupii vel venandi alterius proprium.

§. 558.

*Quando in Immo in genere: si quis res nullius occupat in eo fundo vel districtu, in quo
genere occu- jus occupandi mibi proprium est, me non consentiente; mibi competit jus eum pu-
pando. niendi. Quoniam enim mihi injuriam facit (§. 555.), natura vero mihi com-
petit jus puniendi eum, qui mihi injuriam facit (§. 549.); mihi quoque jus
te*

te puniendi competit, si res nullius occupas in eo fundo vel districtu, in quo jus occupandi mihi proprium est, me non consentiente.

.Poteramus propositionem precedentem per modum corollarii inferre ex praesenti (§. 274.).

§. 559.

Si jus capiendi certæ speciei aves vel feras tibi fuerit proprium, qui eas te non consentiente capit, cum puniendi jus habet. Si enim jus capiendi aves certæ species tibi sit proprium, qui te non consentiente eas capi, tibi injuriam facit (§. 241.). Idem contingit in causa juris proprii capiendi feras certæ speciei (§. 281.). Sed qui tibi injuriam facit, eum puniendi jus habet (§. 349.). Ergo etiam eum puniendi jus habet, qui te non consentiente capit aves vel feras certæ speciei, quas capiendi tibi jus proprium est.

Cur hic pescum nulla fiat mentio, patet ex superioribus (§. 241.).

§. 560.

Immo in genere: Si jus occupandi res certæ speciei fuerit in dominio meo, & tu me non consentiente eas occupas; mibi competit jus te puniendi: quod si tamen occupatio rem casu occupatam dum jure tuo uestris, mibi tradis, nullum mibi est jus te puniendi. Etenim si jus occupandi res certæ speciei fuerit in dominio meo, & tu species patime non consentiente eas occupas, injuriam mihi facis (§. 234.). Quoniam ita ^{nae obnoxia} que natura mihi competit jus puniendi eum, qui mihi injuriam facit (§. 349.); mihi etiam competit jus te puniendi, si mihi fuerit in dominio ius certæ speciei occupandi & tu easdem occupas. Quod erat unum.

Enimvero si tu jure tuo occupandi vius rem ejus speciei casu occupas, cuius occupandæ jus in dominio meo est, & rem occupatam mihi reddit, nullam mihi injuriam facis (§. 235.). Quamobrem cessat ratio juris te puniendi mihi competentis per demonstrata, consequenter nec jus ullum te proprieate puniendi (§. 70. Otol.). Quod erat alterum.

Pata prims propositionis difficultate omni excepto demonstratio convenit cum ea, quam in ea particulari dedimus in propositione precedente (§. 559.). Pars altera non minus evidens est, modo demonstrationem rite expendas. Etenim ex demonstratione prima patet, non aliam ^{ut} ius puniendi rationem esse, quam injuriam illi factam. Nescitur adeo ius tuum ex maleficio alterius, factu nimis in te injurioso. Tale igitur si non aduerterit, nec jus ullum nati potest. Nimis potis injuria, ponitur ius puniendi: nulla vero injuria posita, nec ius puniendi posse potest.

§. 561.

Si quis capit pisces, aves, feras, ubi ius piscandi, aucipi, venandi tibi fuerit ius eripien. proprium, vel pisces, aves, feras ejus speciei, quas capiendi jus proprium tibi di alteri pisces est; captos pisces, aves & feras captos ipsi etiam vi, si renuntatur, eripendi ius ferae, aves & tibi est. Etenim si quis pescetur in ea fluvii parte, in qua ius piscandi tibi feras captas proprium est, pisces capti tui sunt (§. 225.): immo etiam tui sunt, si pisces quando liter tue sunt aves (§. 233.), tue etiam sunt ferae, quas capit aliis in eo fundo & districtu, in quo ius capiendi aves vel feras tibi fuerit proprium (§. 280.): sunt etiam tue aves (§. 241.), tue sunt ferae ejus speciei, quas capiendi ius tibi proprium est (§. 281.). Enimvero domino competit ius rem suam exigendi ab eo, qui eandem in potestate sua habet, & si eam restituere non vult, adigendi vi ut hoc faciat (§. 340.). Ergo tibi competit ius pisces

seces captos, aves & feras capitas capienti etiam vi, si renitatur, eripiendi, si pisces capit in ea fluvii parte, in qua jus piscandi tibi proprium est, aut aves, vel feras, in eo fundo & districtu, ubi jus aucupii vel verandi tibi proprium fuerit, vel si pisces, aves, ferae ejus fuerint speciei, cuius speciei pisces, aves, feras capiendo jus tibi proprium est.

Faciunt hoc vulgo homines, quorum iure violentato pisces, aves vel feras ceperunt alii, etiamque pars naturae fuerint imperiti. Non tamen ideo superfluum censeri debet, quod talis demonstrare, quae homini per se, seu, ut vulgo loqui amant, natura nota esse dicuntur. Etenim cum lex naturae sit actionum humanarum nor-

mas ex iudice esse debet, num quod faciunt homines recte faciunt, nam quod faciunt sit tantummodo licitum, an debitum. Nisi ergo demonstratum fuerit, quid fieri iubetur, quid permittitur lex naturae, ex eo solo, quod vulgo hoc faciunt homines, constare nequit, factum esse iuri naturae conforme.

§. 562.

Immo in genere: Si quis res nullius occupat in eo fundo vel districtu, in quo ius ei occupandi tibi proprium est, vel res ejus speciei, quas occupandi jus tibi proprium; si res res occupatas ipsi etiam vi, si renitatur, eripiendi jus tibi est. Etenim si quis occupatas, rem nullius occupat in eo fundo vel districtu, in quo ius occupandi tibi soli competit, res occupata tua est (§. 244.): tua etiam est, si ea fuerit ejus speciei, cuius res occupandi tibi soli jus competit (§. 234.). Unde porro eodem modo, quo in casu particulari (§. 561.), ostenditur, tibi competere ius etiam vi, si resistatur, eripiendi res occupatas.

Si accidis, quando res occupantur, ut adeo constiter eas esse a te occupatas, non sio modo acquisitas, nulla opus est probatione, quod alter occupaverit, quod tibi debetur. Alius enim

occupacionis manifestus est & ius tuum pro te loquitur, quod non minus manifestum apparetur.

§. 563.

Qualis p^{re}occupantem quoque verbis non modo blandis, verum etiam malis, praefertim minacibus, immo etiam colapbis & flagris objurgare licet, prout futura securitas imperat. Etenim si quis rem quandam contra ius tibi proprium occupat, tibi non modo competit ius rem occupatam eidem eripiendi (§. 562.), verum etiam eundem puniendi (§. 360.), adeoque utroque jure una uti, consequenter dum rem occupantem eripis, eum qui occupavit una punire potes. Quoniam vero qui alterum punit, non intendit nisi averionem periculi lesionis future sibi & aliis ex præterita metuenda (§. 1074. part. 1. Jur. nat.) & ius puniendi in se infinitum (§. 1063. part. 1. Jur. nat.) limites fuos ex circumstantiis praesentibus sibi præfixos habet (§. 977. part. 1. Jur. nat.); num securitas futura objurgando verbis blandis, an malis & minacibus, immo num colaphis aut flagris consularatur, ex circumstantiis praesentibus estimandum. Quamobrem si quis rem quandam contra ius tibi proprium occupat, dum eam eripis, occupantem quoque verbis non modo blandis, verum etiam malis, praefertim minacibus, immo etiam colaphis & flagris objurgare licet, prout futura securitas imperat.

Constat deinceps hoc vulgo ab omnibus furi: hic vero inquirendum erat, num recte sat, & quomodo evitandus sit excessus. Ne vero existimes, objurgationem verbis blandis factam non posse poena loco haberet; probe considerandum est, objurgationem simpliciter factam esse peccatum, quatenus alteri pudor iniicitur exprobrazione tacti sui & eidem paenitentia supercess-

dit, effectus utique molestii, qui dum sorquent animum pro malo physico habendi, qualis est poena (§. 1077. part. 1. Thol. nat.). Quanobrem ob id effectus excitantur, etiamque verbis blandis gravis, & indem sufficiunt periculo futura lesionis averiundo, in hac poena utique acquiescendum (§. 1074. part. 1. Jur. natur.) & praefertim si emendatrice opus sit vacuissimum, mini-

minime suorum exemplarum; id quod suo loco se
caritatis discutiemus. Quia enim de penarum
legitima executione in genere tradenda sunt

§. 564.

Quoniam pescatio, aucupium & venatio occupationis species sunt (§. 275.). *Etiam in*
Dum pisces, aves & seras contra jus tuum proprium captos criminis, eun- casu penit-
dem quoque verbis non modo blandis, verum etiam malis, praesertim minacibus, calari pi-
immo etiam colaphis & flagris objurgare licet, prout futura securitas imperat. *auctiuij &*
venationis.